
1



2

emmmm
Ink

emmmm
Ink

emmmm
Ink

emmmm
Ink

emmmm
Ink

emmmm
Ink

emmmm
Ink

emmmm
Ink

emmmm
Ink



3

emmmm
Ink

emmmm
Ink

emmmm
Ink

emmmm
Ink

emmmm
Ink

emmmm
Ink



4

emmmm
Ink

emmmm
Ink



5

emmmm
Ink

emmmm
Ink

emmmm
Ink

emmmm
Ink



6

emmmm
Ink

emmmm
Ink



7



8



9

目录

[...]
广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中

第二时段无组织排放监控点浓度限值
1.0mg/m3

3、噪声

项目厂边界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）3类声

环境功能区排放标准：昼间≤65 dB(A)，夜间≤55 dB(A)。

4、固废

一般工业废物管理应遵照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）及环境保护公告 2013 第 36 号修改单）的相关规定进行处理。

危险废物管理应遵照《危险废物收集、贮存、运输技术规范》（HJ2025-2012）、《危

险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）的相关规定进行处理。

总

量

控

制

指

标

根据《广东省生态环境保护“十四五”规划》（粤环〔2021〕10 号）的 规定，

广东省对化学需氧量（CODcr）、氨氮（NH3-N）、氮氧化物（NOx）、挥发性有

机物（TVOC）四种主要污染物实行排放总量控制计划管理。

1、水污染物排放总量控制指标

无。

2、大气污染物排放总量控制指标

无



28

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目为已建厂房，因此施工期污染主要是设备进场产生的噪声，装修产生的建

筑垃圾等。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

(1) 废气污染源情况

表 4-1 项目废气污染物排放源信息

产污环

节

污染物种

类

污染物治理 污染物排放

产生量 t/a 治理设施 处理效率% 排放量 t/a 排放速率 kg/h
切管 颗粒物 0.0107 湿法作业 75 0.0027 0.0013

(2) 大气污染物监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ 819-2017)，本改建项目废气自行监

测计划见下表

表 4-2 项目废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界 颗粒物 1次/年 广东省《大气污染物排放限值》(DB44/27-2001)第二

时段无组织排放浓度限值

(3) 大气污染源核算过程

根据客户要求将半成品进行裁切，通过切管机进行裁切，采用边工作边对刀片刀

头盒管材切割口位置喷切削液的湿法作业，刀片很小，管材切割位置小，切割管材少，

此过程中产生极少量颗粒物，根据企业生产经验，产生金属颗粒物约占原材料的

0.01%，本项目铝管、铜管年用量共为 107.1t，则本项目生产过程中产生的金属颗粒物

量为 0.0107t/a。本项目切管工序均采用边工作边喷切削液的湿法作业，该方法能有效

将工作时产生的粉尘部分沉降，减少粉尘的散逸。本项目湿法作业除尘效率一般为75%

以上，本环评按照 75%计算，剩余 25%未沉降的粉尘以无组织形式在车间内排放，切

管工作时长为 2400h/a，则金属颗粒物排放量为 0.0027t/a，排放速率为 0.0013kg/h，建



29

设单位应加强车间通风换气。

（4）废气处理措施可行性分析

根据结果，颗粒物采用湿法作业除尘后排放浓度能达到《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段颗粒物无组织排放监控浓度限值，由此可见本项目污染防

治措施可行，预计项目外排的主要大气污染物对周围环境不会产生明显影响，大气环

境影响可以接受。

2、废水

项目用水均由市政供水，项目主要用水为员工生活用水，半成品清洗用水。

①生活用水

项目劳动定员仍为 20人，每天一班，年工作天数为 300天，厂内不设食宿，员工

生活用水主要为冲厕废水，根据广东省地方标准《用水定额 第三部分：生活》（DB44/T

1461.3-2021），不在厂内食宿的员工生活用水，参考“国家行政机构（922），办公楼

中无食堂和浴室的先进值”，按 10m3/（人·a）计算，则生活用水量为 10m3 /（人·a）

×20人=200 t/a，污水排放系数按用水量的 90%算，则项目员工生活污水量约为 180 t/a。

生活污水经三级化粪池处理后排入杜阮镇污水处理厂处理。

②清洗废水

项目清洗主要目的为除去少部分半成品表面油污，项目清洗分为两种方式，根据

半成品长度进行选择清洗方式，分为振动清洗和浸泡清洗，震动清洗清洗长度为

5mm-100mm的短管，约 30%，浸泡清洗清洗 100mm-500mm长度的短管，约 15%，

清洗过程中产生清洗废水，项目产生的清洗废水经自建污水处理设施（“加药沉淀+

厌氧酸化+好氧生化”工艺）处理。

振动清洗：振动清洗通过振动研磨机进行振动清洗，振动清洗后通过离心脱干机

进行离心脱水，清洗过程中，每次清洗需先加入少量光泽剂进行振动清洗，不加水，

之后加入 40kg清水进行振动冲洗，每台振动研磨机每天清洗 4次，项目有 3台振动

研磨机，振动清洗废水每天间歇性排放，振动清洗产生的生产废水经自建污水处理设

施（“加药沉淀+厌氧酸化+好氧生化”工艺）处理达标后排入污水处理厂进行处理。

振动清洗用水年使用量为 0.04kg/次/台/d*4次*3台*300d=144t/a，振动清洗过程中的蒸

发水量和工件带走的损耗水量，根据企业生产经验，损耗量约为 15t/a，则振动清洗废

水年产生量为 144-15=129t/a。

浸泡清洗：浸泡清洗通过除油槽、清水槽 1、清水槽 2、清水槽 3进行浸泡清洗，



30

清洗顺序为：除油槽--清水槽 1--清水槽 2--清水槽 3，除油槽中添加碱脱剂，清水槽 1、

清水槽 3为清水，清水槽 2添加洗洁精，除油槽不更换，不断加药，定期捞渣，清水

槽 1、清水槽 2、清水槽 3一年更换的次数分别为：30次/年、12次/年、20次/年，浸

泡清洗产生的更换废水经自建污水处理设施（“加药沉淀+厌氧酸化+好氧生化”工艺）

处理达标后排入污水处理厂进行处理，项目清水槽 1、清水槽 2、清水槽 3有效水深

为 1.0m，浸泡清洗用水年使用量为：0.8m×0.5m×1.0m×30次/年+0.8m×0.5m×1.0m

×12次/年+0.8m×0.5m×1.0m×20次/年=13.2t+2.88t+8.8t=24.8t/a，浸泡清洗过程中的

蒸发水量和工件带走的损耗水量，根据企业生产经验，损耗量约为 4t/a，则浸泡清洗

废水年产生量为 24.8-4=20.8t/a。

项目清洗废水年生产量为 129+20.8=149.8t/a，清洗废水经自建污水处理设施处理

达标后，其中 149.7t/a 排入杜阮镇污水处理厂进行处理，其余 0.1t/a作废液交有资质

单位处理。

项目使用对产品进行清洗，产生清洗废水，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、

氨氮，清洗废水产生量为 149.8 t/a，项目清洗废水污染源强参照《江门市蓬江区腾立

达五金制品厂年产冷拉铝管 100吨、冷拉铜管 5吨新建项目环境保护验收监测报告》

中验收监测数据检测报告（编号 XJ2009185303），清洗废水污染源强及回用情况具体

见下表。

表 4-3 本项目营运期间水污染物产生情况一览表

废水类型 污染物名称 CODcr BOD5 SS NH3-N

生活污水
180m3/a

产生浓度(mg/L) 350 200 200 25
产生量(t/a) 0.063 0.036 0.036 0.005

排放浓度(mg/L) 90 20 60 10
排放量(t/a) 0.016 0.004 0.011 0.002

废水类型 污染物名称 CODcr BOD5 SS NH3-N 石油类
阴离子表面

活性剂

清洗废水

产生量
149.8m3/a

产生浓度
(mg/L) 826 217 426 3.01 6.04 1.99

产生量(t/a) 0.1237 0.0325 0.0638 0.0005 0.0009 0.0003

清洗废水

排放量
149.7m3/a

排放浓度
(mg/L) 50 13.2 24 0.518 0.2 0.102

排放量(t/a) 0.00745 0.00198 0.00358 0.00008 0.00003 0.00002

（2）生活污水处理工艺可行性分析

1、三级化粪池

生活污水经三级化粪池预处理后进入杜阮镇污水处理厂，化粪池是一种利用沉淀



31

和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生

活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫，污水进入化粪池经过 12~24h

的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过 3个月以上的厌氧消化，使

污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了

污泥的结构，降低了污泥的含水率。

参考同类三级化粪池处理效果，本项目生活污水经三级化粪池处理后可以有效去

除污水中的有机物，对周边环境影响较小，项目对周边水环境的影响可接受。

2、自建污水处理设施

项目涉及的清洗废水从水量和水质分析可以看出：废水中主要污染物质为悬浮

物、少量的可溶性有机物，此类污水采用“混凝沉淀”工艺只可去除污水中的悬浮物，

但不能去除污水中的可溶性有机污染物，因此，拟采用“加药沉淀+厌氧酸化+好氧生

化”的处理工艺，该工艺处理效果好，出水稳定达标，经处理后的污水可达到广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与杜阮镇污水厂进水标准

的较严者标准，因此工艺是可行的。项目产生的清洗废水经自建污水处理设施（“加

药沉淀+厌氧酸化+好氧生化”工艺）处理后部分达标排放到杜阮镇污水处理厂进行处

理。

清洗废水处理工艺流程简述：

●车间清洗工序产生的废水通过污水管道的输送自流进入调节池，以调节水量、

均匀水质；

●调节池出水由泵抽送进入中和絮凝反应格；

●反应格出水自流进入一级斜板沉淀池，反应过程中形成的粗大矾花开始沉淀分

离，实现固液分离，澄清出水自流进入下一处理工序；底部分离出来的泥渣排往化学

污泥浓缩池；

●经沉淀后澄清出水自流进入厌氧酸化池；

●厌氧酸化后的出水自流进入生物接触氧化池；

●经生化后的出水自流出水进入混凝反应格；

●反应格出水自流进入二级斜板沉淀池，反应过程中形成的粗大矾花开始沉淀分

离，实现固液分离，澄清出水达标排放；底部分离出来的泥渣排往化学污泥浓缩池；

●源液用专门收集池收集加药，经过沙滤，污泥直接打包，清水流进调节继续处

理；



32

●流入污泥浓缩池的泥渣经浓缩调配后由污泥泵抽至厢式压滤机压滤脱水，干渣

属工业危险废弃物，经集中收集后交有资质的单位处置。

经过以上措施处理，项目废水对周边的水环境影响较小。

表 4-4 环境监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

化粪池出

水口

PH、CODcr、BOD5、

SS、NH3-N
/

广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)中的第二时段三级标准与高

新区综合污水处理厂接管标准的较严者

自建污水

处理设施

出水口

pH、CODcr、BOD5、

SS、氨氮、阴离子表面

活性剂、石油类

/

广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)中的第二时段一级标准与高

新区综合污水处理厂接管标准的较严者

3、杜阮镇污水处理厂可行性分析

项目生活污水纳入杜阮镇污水厂处理的可行性分析：

江门市杜阮污水处理厂位于江门市杜阮镇木朗村元岗山，根据杜阮污水处理厂的

总体规划，其总设计规模为每天处理 15万立方米污水，采用 A2/O工艺，并将分二期

完成，目前已完成一期建设，一期日处理能力为 5万吨。根据杜阮污水厂納污管网图，

项目在納污范围内。本项目生活污水经三级化粪池预处理后能达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江门市杜阮污水处理厂

设计进水水质较严者要求；清洗废水经自建污水处理设施处理后后能达到广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和江门市杜阮污水处

理厂设计进水水质要求较严者。项目污水排放量为 1.1t/d，占杜阮污水处理厂日处理

的 0.0022%， 因此本项目产生废水不会对污水处理厂产生冲击。杜阮污水处理厂集中

处理后的尾水达到广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段一级标准

和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A 标准中严的

要求后排放至杜阮河，因此，本项目生活污水经三级化粪池预处理后排入杜阮污水处

理厂处理、清洗废水经自建污水处理设施处理后排入杜阮污水处理厂处理是可行的。

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类
排放去向

排放规

律

污染防治设施

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放

口类

型

污染设

施施编

号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

pH、
COD、 杜阮污水 间断 TW001 三级化粪

池

分格沉淀、

厌氧消化
DW001 是 一般



33

BOD、
SS、氨氮

处理厂 排放

口

2 清洗

废水

pH、
CODcr、
BOD5、

SS、氨

氮、阴离

子表面活

性剂、石

油类

TW002 自建污水

处理设施
SBR工艺 DW002

3、噪声

(1) 噪声污染源分析

本项目生产过程中产生的噪声源主要为空压机、振动研磨机、液压冲压机、离心

脱干机等各种设备噪声，本项目拟对生产过程中产生的噪声主要采用设备基础减振以

及厂房隔声等降噪措施，控制噪声对周围环境的影响：

表 4-6 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

装置

噪

声

源

声源

类型

（频

发、偶

发等）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值

持续

时间/h核算方

法

噪声

值 dB
（A）

工艺
降噪效

果

核算

方法

噪声值

dB（A）

螺杆空压机 设

备
频发 经验法 80

隔声

降噪、

厂房

布局
